
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»

П Р И К А З

Ж  У  2017 г. s A A P V -  А

п. Майский

Об организации работы по устранению нарушений, вы явленны х в 
ходе плановой проверки Рособрнадзора

В результате плановой выездной проверки, проведенной в 

соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 03.05.2017 №  701 в отношении федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Белгородский государственный аграрный университет имени 

В.Я. Горина» в период с 15 мая по 19 мая 2017 г., были выявлены 

нарушения законодательства РФ в сфере образования (Акт проверки 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

юридического лица от 19.05.2017№ 146/3/К, порядковый номер проверки 

201700770017, учетный номер проверки 00170700770017), на основании 

которых университету вручено Предписание об устранении выявленных 

нарушений в срок до 30.06.2017 года

В целях организации работ по устранению выявленных нарушений и 

причин, способствующих их совершению,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по устранению нару

шений, выявленных в результате проведения выездной плановой проверки 

Рособрнадзора (Приложение №1).

2. Создать рабочую группу в составе:

- первого проректора Простенко А.Н. -  руководитель группы;

- проректора по учебной работе Бреславца П.П.;

- начальника учебно-методического управления Манохиной JI.A.;

- заместителя начальника учебно-методического управления, руководителя 

лаборатории управления качеством образования Шварева Е.В.;

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.06.2017 19:28:38
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



- начальника управления организационной и кадровой работы 

Полякова С.И.;

- декана экономического факультета Наседкиной Т.П.;

- декана агрономического факультета Лицукова С.Д.;

- декана факультета заочного образования Ечина Н.М.

3. Рабочей группе обеспечить устранение выявленных наруш ений и 

причин, способствующих их совершению в срок до 15 июня 2017 г.

4. Утвердить табличную форму для подготовки отчетов

Предписания и Акта проверки (Приложение 2).

5. Отчет об исполнении предписания с приложением докум ентов 

(копий документов), подтверждающих устранение нарушений представить 

в Ф едеральную службу по надзору в сфере образования и науки в срок до 

30 июня 2017 года.

6. Начальнику управления организационной и кадровой работы 

Полякову С.И. организовать размещение на официальном сайте 

университета в разделе «Документы» скан-копии Предписания и отчета  об 

исполнении предписания в срок не позднее 10 дней со дня их получения 

или подготовки.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

А.В.Турьянский



П р и л о ж е н и е №  1 к приказу 
№  от «__» мая 2017 года

План мероприятий
по устранению нарушений, выявленных в результате проведения выездной плановой проверки Рособрнадзора

№
п/п

Нарушения Мероприятия по устранению Ответственный 
и исполнители

Сроки

1. пункта 19 Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 19.12.2013 № 1367:

1.1. по направлению подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры программа 
преддипломной практики и программа практики по 
получению первичных профессиональных умений и 
навыков не включают в себя указание вида практики, 
способа и формы ее проведения, указание места 
практики в структуре образовательной программы, 
форм отчетности по практике, описание 
материально-технической базы, необходимой для 
проведения практики;

внесение в установленном порядке 
изменений в программу 
преддипломной практики и 
программу практики по 
получению первичных 
профессиональных умений и 
навыков по направлению 
подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры

Бреславец П.И. 
Лицуков С.Д.

01.06.2017

1.2. - по направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент в 
программе учебной практики по получению 
первичных профессиональных умений и навыков 
отсутствует указание на способы ее проведения;

внесение в установленном порядке 
изменений в программу учебной 
практики по получению 
первичных профессиональных 
умений и навыков по 
направлению подготовки 38.04.02

Бреславец П.И. 
Наседкина
Т.Н.

01.06.2017



Менеджмент
2. пункта 21 Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 19.12.2013 №1367:

2.1. по направлениям подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры, 38.03.01 Экономика 
фонды оценочных средств для проведения 
промежуточной аттестации обучающихся, входящие 
в состав рабочих программ дисциплин, не включают 
в себя этапы формирования компетенций в процессе 
освоения образовательной программы, методические 
материалы, определяющие процедуры оценивания 
знаний, умений, навыков и (или) опыта 
деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций;

внесение в установленном порядке 
изменений в фонды оценочных 
средств для проведения 
промежуточной аттестации 
обучающихся, входящих в состав 
рабочих программ дисциплин по 
направлениям подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры, 
38.03.01 Экономика

Бреславец П.И. 
Лицуков С.Д. 
Наседкина 
Т.Н.

01.06.2017

2.2. по направлению подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры фонды оценочных 
средств для проведения промежуточной аттестации 
обучающихся по технологической практике, 
производственной практике, преддипломной 
практике, практики по получению первичных 
профессиональных умений и навыков, входящие в 
состав рабочих программ указанных практик, не 
включают в себя этапы формирования компетенций 
в процессе освоения образовательной программы;

внесение в установленном порядке 
изменений в фонды оценочных 
средств для проведения 
промежуточной аттестации 
обучающихся по технологической 
практике, производственной 
практике, преддипломной 
практике, практики по получению 
первичных профессиональных 
умений и навыков, входящих в

Бреславец П.И. 
Лицуков С.Д.

01.06.2017



типовые контрольные задания, необходимые для 
оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 
деятельности, характеризирующие этапы 
формирования компетенций в процессе освоения 
образовательной программы; методические 
материалы, определяющие процедуры оценивания 
знаний, умений, навыков и (или) опыта 
деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций;

состав рабочих программ 
указанных практик по 
направлению подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры

2.3. - по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент в 
фондах оценочных средств для промежуточной 
аттестации обучающихся по дисциплинам «Основы 
организации, регламентации и нормирования труда», 
«Основы профессиональной деятельности», «Пакеты 
прикладных программ» отсутствуют этапы 
формирования компетенций в процессе освоения 
образовательной программы; описание показателей и 
критериев оценивания компетенций на различных 
этапах их формирования, описание шкал 
оценивания; типовые контрольные задания или иные 
материалы, необходимые для оценки знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, 
характеризующих этапы формирования 
компетенций, методические материалы, 
определяющие процедуры оценивания знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, 
характеризующих этапы формирования 
компетенций;

внесение в установленном порядке 
изменений в фонды оценочных 
средств для промежуточной 
аттестации обучающихся по 
дисциплинам «Основы 
организации, регламентации и 
нормирования труда», «Основы 
профессиональной деятельности», 
«Пакеты прикладных программ» 
по направлению подготовки 
38.03.02 Менеджмент

Бреславец П.И.
Наседкина
Т.П.

01.06.2017



2.4. - по направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент в 
фондах оценочных средств для промежуточной 
аттестации обучающихся по дисциплинам 
«Планирование и оценка проектов», «Бизнес- 
менеджмент», «Управление и контроль 
предприятием», практикам (учебная практика по 
получению первичных профессиональных умений и 
навыков, производственная практика по получению 
первичных профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности, преддипломная 
практика) отсутствуют этапы формирования 
компетенций в процессе освоения образовательной 
программы; описание показателей и критериев 
оценивания компетенций на различных этапах их 
формирования, описание шкал оценивания; типовые 
контрольные задания или иные материалы, 
необходимые для оценки знаний, умений, навыков и 
(или) опыта деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций; методические 
материалы, определяющие процедуры оценивания 
знаний, умений, навыков и (или) опыта 
деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций;

внесение в установленном порядке 
изменений в фонды оценочных 
средств для промежуточной 
аттестации обучающихся по 
дисциплинам «Планирование и 
оценка проектов», «Бизнес- 
менеджмент», «Управление и 
контроль предприятием», 
практикам (учебная практика по 
получению первичных 
профессиональных умений и 
навыков, производственная 
практика по получению 
первичных профессиональных 
умений и опыта 
профессиональной деятельности, 
преддипломная практика - по 
направлению подготовки 38.04.02 
Менеджмент

Бреславец П.И.
Наседкина
Т.Н.

01.06.2017

2.5. - по направлению подготовки 38.03.03 Управление 
персоналом в фондах оценочных средств для 
промежуточной аттестации обучающихся по 
дисциплинам «Экологические основы 
природопользования», «Управление человеческими

внесение в установленном порядке 
изменений в фонды оценочных 
средств для промежуточной 
аттестации обучающихся по 
дисциплинам «Экологические

Бреславец П.И.
Наседкина
Т.Н.

01.06.2017



ресурсами», «Основы предпринимательской 
деятельности», практикам (учебная практика по 
получению первичных профессиональных умений и 
навыков, производственная практика по получению 
первичных профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности, преддипломная 
практика) отсутствуют этапы формирования 
компетенций в процессе освоения образовательной 
программы; описание показателей и критериев 
оценивания компетенций на различных этапах их 
формирования, описание шкал оценивания; типовые 
контрольные задания или иные материалы, 
необходимые для оценки знаний, умений, навыков и 
(или) опыта деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций; методические 
материалы, определяющие процедуры оценивания 
знаний, умений, навыков и (или) опыта 
деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций;

основы природопользования», 
«Управление человеческими 
ресурсами», «Основы 
предпринимательской 
деятельности», практикам 
(учебная практика по получению 
первичных профессиональных 
умений и навыков, 
производственная практика по 
получению первичных 
профессиональных умений и 
опыта профессиональной 
деятельности, преддипломная 
практика) по направлению 
подготовки 38.03.03 Управление 
персоналом

2.6. - по направлениям подготовки 09.03.03 Прикладная 
информатика, 44.03.04 Профессиональное обучение 
в фондах оценочных средств для проведения 
промежуточной аттестации обучающихся по 
учебным дисциплинам и всем видам практик 
отсутствуют этапы формирования компетенций в 
процессе освоения образовательных программ по 
указанным направлениям подготовки; методические 
материалы, определяющие процедуры оценивания

внесение в установленном порядке 
изменений в фонды оценочных 
средств для проведения 
промежуточной аттестации 
обучающихся по учебным 
дисциплинам и всем видам 
практик по направлениям 
подготовки 09.03.03 Прикладная 
информатика, 44.03.04

Бреславец П.И.
Наседкина
Т.П.
Корниенко
П.П.
Стребков С.В.

05.06.2017



результатов освоения образовательных программ; Профессиональное обучение
3. пункта 22 Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования —  программам 
бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 19.12.2013 № 1367:

3.1. по направлению подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры фонд оценочных 
средств для государственной итоговой аттестации не 
включает в себя перечень компетенций, которыми 
должны овладеть обучающиеся в результате 
освоения образовательной программы; типовые 
контрольные задания или иные материалы, 
необходимые для оценки результатов освоения 
образовательной программы; методические 
материалы, определяющие процедуры оценивания 
результатов освоения образовательной программы;

актуализация фонда оценочных 
средств для государственной 
итоговой аттестации по 
направлению подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры

Бреславец П.И. 
Лицуков С.Д.

01.06.2017

3.2. - по направлениям подготовки 38.03.02 Менеджмент, 
38.03.03 Управление персоналом в фондах 
оценочных средств для государственной итоговой 
аттестации отсутствует полный перечень 
компетенций, которыми должны овладеть 
обучающиеся в результате освоения 
образовательных программ;

актуализация фонда оценочных 
средств для государственной 
итоговой аттестации по 
направлениям подготовки 38.03.02 
Менеджмент, 38.03.03 Управление 
персоналом

Бреславец П.И.
Наседкина
Т.И.

01.06.2017

4. пункта 3 Положения о практике обучающихся, 
осваивающих основные профессиональные 
образовательные программы высшего образования,

внесение в установленном порядке 
изменений в программу 
преддипломной практики по

Бреславец П.И.
Наседкина
Т.И.

01.06.2017



утвержденного приказом Минобрнауки России от 
27.11.2015 № 1383 - по направлению подготовки 
09.03.03 Прикладная информатика программа 
преддипломной практики не включает в себя 
указание способа и форм проведения практики;

направлению подготовки 09.03.03 
Прикладная информатика

5. пункта 9 Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным 
профессиональным программам, утвержденного 
приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499:

5.1. - учебный план дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации «Комплексное 
сопровождение образовательного процесса обучения 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» не определяет формы аттестации;

внесение в установленном порядке 
изменений в учебный план 
дополнительной
профессиональной программы 
повышения квалификации

Бреславец П.И. 
Родионов В .Я.

01.06.2017

5.2. структура дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации 
«Дополнительная диагностика продуктов 
пчеловодства» не включает оценочные материалы;

внесение в установленном порядке 
изменений в дополнительную 
профессиональную программу 
повышения квалификации

Бреславец П.И. 
Родионов В.Я.

01.06.2017

6. пункта 38 Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным 
программам среднего профессионального 
образования, утвержденного приказом Минобрнауки 
России от 14.06.2013 № 464 - обучающимся по 
образовательным программам среднего 
профессионального образования после прохождения 
итоговой аттестации не предоставляется по их 
заявлению каникулы в пределах срока освоения 
соответствующей образовательной программы

внесение в установленном порядке 
изменений в учебные планы СПО 
и календарные учебные графики: 
каникулы после прохождения 
итоговой аттестации

Бреславец П.И. 
Бражник Г.В.

01.06.2017



среднего профессионального образования, по 
окончании которых производится отчисление 
обучающихся в связи с получением образования;

7. части 3 статьи 30 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
об образовании) - при принятии локальных 
нормативных актов университета (положений о 
порядке отчисления, восстановления и 
предоставления отпусков обучающимся в ФГБОУ 
ВО Белгородский ГАУ, о порядке перехода 
обучающихся ФГБОУ Белгородский ГАУ с платной 
на бесплатную основу обучения, о порядке 
оформления, возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ и обучающими (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся) не учтено мнение совета родителей;

организация процедуры 
согласования локальных 
нормативных актов университета с 
советом родителей

Бреславец П.И.
Беспалова
М.А.

05.06.2017

8. пункта 9 части 1 статьи 48 Федерального закона об 
образовании - педагогические работники 
университета не проходят в соответствии с трудовым 
законодательством предварительные при 
поступлении на работу и периодические 
медицинские осмотры;

проведение периодических 
медицинских осмотров 
педагогических работников 
университета;

обеспечение исполнения 
трудового законодательства в 
части выполнения требования по 
обязательному прохождению 
предварительного медицинского

Простенко
A.Н.
Коновалова
B.Б.
Манохина J1.B.

15.06.2017



осмотра педагогическими 
работниками поступающими на 
работу в университет

9. пункта 5 Правил формирования и ведения 
федеральной информационной системы 
«Федеральный реестр сведений о документах об 
образовании и (или) о квалификации, документах об 
обучении», утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 
№ 729 - университетом не внесены сведения о 
документах об образовании, выданных с 01.01.2009 
по 31.08.2013 включительно, при требовании о 
внесении указанных сведений в срок до 31.12.2014 
включительно (не внесено 3094 документа о высшем 
образовании);

внесение сведений о документах 
об образовании, выданных с 
01.01.2009 по 31.08.2013 
включительно в ФРДО

Бреславец П.И. 
Манохина Л.В.

05.06.2017

10. пункта 31 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета и 
программам магистратуры, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636 - по 
направлению подготовки 21.03.02 Землеустройство и 
кадастры государственный экзамен проводится по 
утвержденной организацией программе, не 
содержащей рекомендации обучающимся по 
подготовке к государственному экзамену;

включение в установленном 
порядке в программу ГИА по 
направлению подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры

Бреславец П.И. 
Лицуков С.Д.

01.06.2017

11. пункта 25 Порядка заполнения, учета и выдачи внесение изменений в Бреславец П.И. 01.06.2017



документов о высшем образовании и о квалификации 
и их дубликатов, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 13.02.2014 № 112 - при 
выдаче дипломов в книгу регистрации выданных 
документов об образовании и квалификации в 2014 
году не внесены данные о дате выдачи дипломов, 
дате и номере приказа об отчислении выпускников, 
наименовании специальности или направления 
подготовки, присвоенной квалификации;

установленном порядке в книгу 
регистрации выданных 
документов об образовании и 
квалификации в 2014 году

Манохина J1.B.

12. пункта 39 Порядка приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 
14.10.2015 № 1147 (далее - Порядок приема) - для 
предоставления победителям и призерам олимпиад 
школьников особых прав и преимуществ, указанных 
в пунктах 37 и 38 Порядка приема, университет при 
приеме на обучение на 2017/2018 учебный год не 
установил, по каким уровням олимпиад и (или) по 
какому перечню олимпиад предоставляется каждое 
из указанных прав и преимуществ, а также не 
установил по каждой олимпиаде (по каждому 
уровню олимпиад), за какие классы обучения по 
общеобразовательной программе должны быть 
получены результаты победителя (призера) для 
предоставления соответствующего особого права 
или преимущества;

внесение в установленном порядке 
изменений в правила приема на 
обучение на 2017/2018 учебный 
год

Бреславец П.И. 
Клостер Н.И.

01.06.2017



13. пункта 40 Порядка приема - для предоставления 
особых прав, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 33 
и пункте 37 Порядка приема, и преимущества, 
указанного в пункте 38 Порядка приема, 
образовательная организация при приеме на 
обучение на 2017/2018 учебный год не установила 
соответствие профиля олимпиад специальностям и 
направлениям подготовки, а также соответствие 
профиля олимпиад общеобразовательным предметам 
и дополнительным вступительным испытаниям;

внесение в установленном порядке 
изменений в правила приема на 
обучение на 2017/2018 учебный 
год

Бреславец П.И. 
Клостер Н.И.

01.06.2017

14. пункта 68 Порядка приема —  Правила приема на 
обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры в 
федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный аграрный 
университет имени В .Я.Горина», утвержденных 
ректором университета 25.08.2016 для приема на 
2017/2018 учебный год, требуют от поступающих 
предоставления медицинской справки, что не 
предусмотрено указанным пунктом Порядка приема;

внесение в установленном порядке 
изменений в правила приема на 
обучение на 2017/2018 учебный 
год

Бреславец П.И. 
Клостер Н.И.

01.06.2017

15. пункта 76 Порядка приема - в личных делах 
абитуриентов А.А.Аушевой, Н.А.Кривенковой, 
М.Ю .Дунаевой, С.В.Лебедкина, Ю.Г.Алехиной, 
И.И.Кушнарева, Р.С.Фролова, А.Н.Бессонова, 
К.С.Андреевой, Е.Е.Беломесцевой, поступающих в 
университет в 2017 году на обучение по заочной

внесение в установленном порядке 
изменений в правила приема на 
обучение на 2017/2018 учебный 
год, в личные дела поступающих

Бреславец П.И. 
Клостер Н.И.

01.06.2017



форме, не хранится копия документа, 
удостоверяющего личность, гражданство;

16. пункта 7 Правил оказания платных 
образовательных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.08.2013 № 706 (далее - Правила) - 
основания снижения стоимости платных 
образовательных услуг не установлены и не 
доведены до сведения заказчиков и обучающихся;

внесение дополнений в локальные 
нормативные акты университета, 
устанавливающих основания 
снижения стоимости платных 
образовательных услуг и способы 
доведены информации до 
сведения заказчиков и 
обучающихся

Простенко
А.Н.
Добрунова 
А.И.
Беспалова
М.А.

15.06.2017

17. подпункта «н» пункта 12 Правил оказания платных 
образовательных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.08.2013 № 706:

17.1 - в договорах об оказании платных образовательных 
услуг, заключенных в 2017 году по программам 
среднего профессионального образования (3 
договора), программам высшего образования - 
бакалавриат (20 договоров), программам высшего 
образования - специалитет (4 договора), программам 
высшего образования - магистратура (7 договоров), 
отсутствуют сведения о виде документа, 
выдаваемого обучающемуся после освоения им 
части образовательной программы, предусмотренном 
частью 12 статьи 60 Федерального закона об 
образовании;

заключение дополнительных 
соглашений, подписание и 
вручение их в установленном 
порядке студентам

Бреславец П.И.
Беспалова
М.А.

12.06.2017

17.2. - в договорах об оказании платных образовательных заключение дополнительных Бреславец П.И. 12.06.2017



услуг от 02.08.2016 № 971, от 18.08.2016 № 1389, от 
08.07.2016 № 448, от 29.06.2016 № 272, от 12.08.2016 
№ 1158, от 17.08.2016 № 1361, от 20.08.2016 № 1425, 
от 28.06.2016 № 265 указан вид документа, 
выдаваемого обучающимся после успешного 
освоения образовательной программы среднего 
профессионального образования, не 
соответствующий пункту 33 Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам среднего 
профессионального образования, утвержденного 
приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 № 464;

соглашений, подписание и 
вручение их в установленном 
порядке студентам

Беспалова
М.А.
Клостер Н.И.

17.3. - в договоре об оказании платных образовательных 
услуг от 30.07.2016 № 922 указан вид документа, 
выдаваемого обучающимся после успешного 
освоения образовательной программы высшего 
образования, не соответствующий пункту 62 
Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 19.12.2013 № 1367;

заключение дополнительных 
соглашений, подписание и 
вручение их в установленном 
порядке студентам

Бреславец П.И.
Беспалова
М.А.
Клостер Н.И.

12.06.2017

18. подпункта «л» пункта 12 Правил оказания платных 
образовательных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.08.2013 № 706 - в договорах об 
оказании платных образовательных услуг от

заключение дополнительных 
соглашений, подписание и 
вручение их в установленном 
порядке студентам

Бреславец П.И. 
Клостер Н.И.



09.08.2016 № Ю69, от 09.08.2016 № 1068 
отсутствуют сведения о форме обучения;

19. пункта 3.2 Требований к структуре официального 
сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и формату представления на нем 
информации, утвержденных приказом Рособрнадзора 
от 29.05.2014 № 785 (далее - Требования к структуре 
сайта) -  в подразделе «Структура и органы 
управления образовательной организацией» 
официального сайта университета (www.bsaa.edu.ru) 
главная страница подраздела не содержит 
информацию об органах управления университета, 
предусмотренных пунктами 5.5, 5.6 Устава 
университета;

размещение на официальном сайте 
университета информации об 
органах управления, 
предусмотренных пунктами 5.5, 
5.6 Устава

Простенко
А.Н.
Поляков С.И.

01.06.2017

20. пункта 3.3 Требований к структуре сайта - в 
подразделе «Документы» официального сайта 
университета (www.bsaa.edu.ru) на главной странице 
не размещен локальный нормативный акт, 
предусмотренный частью 2 статьи 30 Федерального 
закона об образовании, регламентирующий правила 
приема на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам;

размещение на официальном сайте 
университета отсутствующих 
документов в подразделе 
«Документы»

Бреславец П.И. 
Манохина JI.A.

01.06.2017

21. пункта 3.4 Требований к структуре сайта - в 
подразделе «Образование» официального сайта 
университета (www.bsaa.edu.ru) отсутствует 
информация о численности обучающихся по 
реализуемым дополнительным образовательным

размещение на официальном сайте 
университета отсутствующей 
информации в подразделе 
«Образование»

Бреславец П.И. 
Манохина JI.A.

01.06.2017

http://www.bsaa.edu.ru
http://www.bsaa.edu.ru
http://www.bsaa.edu.ru


программам;
22. пункта 6 Правил размещения на официальном 

сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10.07.2013 №  582 - в подразделе 
«Образовательные стандарты» официального сайта 
(www.bsaa.edu.ru) образовательная организация не 
обновляет информацию о федеральных 
государственных образовательных стандартах 
высшего образования по направлениям подготовки
38.03.02 «Менеджмент» (уровень бакалавриата),
38.03.03 «Управление персоналом» (уровень 
бакалавриата), 05.04.06 «Экология и 
природопользование» (уровень магистратуры) в 
части изменений, внесенных в указанные стандарты 
приказом Минобрнауки России от 20.04.2016 № 444.

размещение на официальном сайте 
университета отсутствующей 
информации в подразделе 
«Образовательные стандарты»

Бреславец П.И. 
Манохина Л.А.

01.06.2017

23. пункта 8 Порядка перевода студентов из одного 
высшего учебного заведения РФ в другое, 
утвержденного приказом Минобразования России от 
24.02.1998 № 501 - в приказах ректора университета 
о зачислении Литвиненко А.А., Худан В.Ф., 
Сетракяна В.М. отсутствует запись о зачислении в 
порядке перевода;

внести в установленном порядке 
изменения в приказы ректора о 
зачислении Литвиненко А.А., 
Худан В.Ф., Сетракяна В.М. в 
порядке перевода

Бреславец П.И. 
Манохина Л.А.

01.06.2017

24. пункта 10 Положения о практике - по направлению 
подготовки 09.03.03 Прикладная информатика

внесение в установленном порядке 
изменений в программу

Бреславец П.И. 
Наседкина

01.06.2017

http://www.bsaa.edu.ru


программа преддипломной практики не включает в 
себя указание форм проведения практики;

преддипломной практики по 
направлению подготовки 09.03.03 
Прикладная информатика

Т.И.

25. подпункта 9 пункта 65 Порядка приема - в 
заявлениях о приеме Р.А. Кравченко, А.С. 
Вичканова, поступивших в университет в 2016 году, 
не указаны сведения о сдаче ЕГЭ и его результатах;

внесение в установленном порядке 
изменений и дополнений в 
заявления обучающихся

Бреславец П.И. 
Клостер Н.И.

01.06.2017

26. подпункта 10 пункта 65 Порядка приема - в 
заявлениях о приеме Н.Амиджона, А.М. Бобиева, 
С.Д. Зокирова, Ф.Н. Холова, поступивших в 
университет в 2016 году, не указаны основания для 
участия в конкурсе по результатам 
общеобразовательных вступительных испытаний, 
проводимых университетом самостоятельно;

внесение в установленном порядке 
изменений и дополнений в 
заявления обучающихся

Бреславец П.И. 
Клостер Н.И.

01.06.2017

27. пункта 27 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета и 
программам магистратуры, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636 по 
направлению подготовки 21.03.02 Землеустройство и 
кадастры на период проведения государственной 
итоговой аттестации для обеспечения работы 
государственной экзаменационной комиссии в 2016 
году в университете назначен секретарь из числа 
лиц, не относящихся к профессорско- 
преподавательскому составу организации, научных 
работников или административных работников

внесение в установленном порядке 
изменений в приказ ректора о 
создании ГЭК на 2016 год по 
направлению подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры

Бреславец П.И. 
Лицуков С.Д. 
Ечин Н.М.

01.06.2017



организации;
28. пункта 29 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации - по направлению подготовки 
21.03.02 Землеустройство и кадастры в протоколах 
заседания государственной экзаменационной 
комиссии за 2016 год по приему государственного 
аттестационного испытания не отражено мнение 
председателя и членов государственной 
экзаменационной комиссии о выявленном в ходе 
государственного аттестационного испытания уровне 
подготовленности обучающегося к решению 
профессиональных задач, а также о выявленных 
недостатках в теоретической и практической 
подготовке обучающегося;

внесение в установленном порядке 
изменений и дополнений в 
протоколы заседаний 
государственной экзаменационной 
комиссии по приему 
государственного аттестационного 
испытания на 2016 год по 
направлению подготовки 21.03.02 
Землеустройство и кадастры

Бреславец П.И. 
Лицуков С.Д, 
Ечин Н.М.

15.06.2017



Приложение № 2 к приказу 

№ от « » мая 2017 г.

О тчет об устранении наруш ений по П редписанию  Рособрнадзора 
ф едеральном у государственном у бю дж етному образовательном у 

учреж дению  высш его образования «Белгородский государственны й 
аграрный университет имени В .Я.  Горина»

У твержден на заседании У ченого совета Ф ГБОУ ВО Белгородский ГАУ от
2017 г., протокол №

№
п / п

Н арушения ,  ука за н н ы е  
в предписании  №  07- 

55-51/06-3 от 
19.05.2017

П р о в е д е н н ы е  мероприятия,  
приняты е  меры по 

у странению  нарушений,  
указанных  в предписании №  
07-55-51/06-3 от 19.05.2017

Перечень  прилагаем ы х 
документов ,  

п о д тв ер ж д а ю щ и х  
устранение  наруш ения


